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ناگفته‏های فرمانده
هــادی ملانــوری، فرمانــده ســپاه حفاظــت 
هواپیمایی کشــور در نشســت خبــری خود با 
بیان اینکه به‏طور متوســط روزانــه حدود ۵۰۰ 
پرواز در کشور انجام می‏شــود، افزود: »در سال 
گذشــته حداقــل ۴۵ میلیــون مســافر در ۶۷ 
فرودگاه عملیاتی کشــور که ســپاه پاســداران 
در آن‏هــا حضــور دارد، تحت کنترل و بازرســی 
دقیق امنیتی قرار گرفتند. این اقدامات شــامل 
پروازهای داخلی و خارجی بوده و با هدف تأمین 
امنیت پروازها، سلامت و آرامش مسافران انجام 

شده است.«
او به یک مورد خاص تهدید در ســال گذشته 
اشــاره و خاطرنشــان کــرد: »در اواســط آبان، 
در مســیر پــرواز تهران به مشــهد، فــردی که با 
نیــات خرابکارانه قصد اخــال در امنیت پرواز، 
خلع ســاح ســرتیم گارد امنیتی پــرواز و انجام 
گروگانگیری در این مســیر را داشــت، توســط 
همکاران ما در هواپیما دســتگیر و این عملیات 
خرابکارانه به‏صورت کامل خنثی شد؛ همچنین 
تهدیدات دیگری مانند بمب‏گذاری در ماه‏های 
گذشــته نیز با تدابیر و اقدامــات ویژه همکاران 

بنده بدون بروز مشکل حاد، مدیریت شد.« 
ســردار ملانوری درباره اقدامات انجام‏شــده 
پس از حمله اخیر اسرائیل، و اینکه چه تغییرات 
مشخصی در سطح حفاظت فرودگاه‏ها و امنیت 
پروازهای کشور اعمال شــده است؟ و با توجه به 
تهدیدات نویــن مانند نفوذ انســانی، خرابکاری 
سازمان‏یافته و حملات ترکیبی و سایبری، امروز 
امنیت صنعت هوانوردی کشور را در چه سطحی 
ارزیابــی می‏کنیــد؟ گفــت: »جنــگ تحمیلی 
خردادمــاه ۱۴۰۴، با وجود هزینه‏ها و شــهادت 
جمعی از ســرمایه‏های ارزشمند انسانی کشور، 
موجب شد نیروهای مسلح نقاط ضعف احتمالی 
خود را شناســایی و برطرف کنند. سپاه حفاظت 
فرودگاهی نیز با اجرای آموزش‏ها و رزمایش‏های 
تخصصــی، پیــش و پــس از این جنگ، ســطح 
آمادگــی و آگاهی خــود را ارتقــا داد. در روزهای 
ابتدایی جنــگ و بــا تصمیمات اتخاذشــده در 
سطوح عالی فرماندهی، تدابیری برای حفاظت 
از هواپیماهــا صــورت گرفــت که ایــن اقدامات 
موجب شد در جریان این جنگ تحمیلی، صنعت 
هوانوردی کشــور دچار آســیب نشود و بلافاصله 
پس از آتش‏بس، پروازها برای خدمت‏رســانی به 
مردم از سر گرفته شــد.« فرمانده سپاه حفاظت 
هواپیمایی با بیان اینکه در جریان جنگ و حتی 
در روز دوم آن، بــا پیگیری‏هــای جــدی، حدود 
۸۰ فروند هواپیمــا از فرودگاه‏های مهرآباد و امام 
خمینی)ره( به مناطق جنوب و جنوب‏شرق کشور 
منتقل شدند تا با ایجاد پراکندگی و پیشگیری از 
حمــات احتمالی، امنیت پروازها حفظ شــود، 
خاطرنشان کرد: »این اقدامات ویژه، در چارچوب 
تصمیمــات و تدابیر مدیریت و فرماندهی ارشــد 
سپاه پاســداران، ابلاغیه‏های صادره و همچنین 
تصمیماتی که در فرماندهی قرارگاه ثارالله تهران 
اتخاذ شد، انجام گرفت«. فرمانده سپاه حفاظت 
فرودگاهی با تقدیر از خلبانــان و فعالان صنعت 
هوانــوردی خاطرنشــان کرد: »در شــرایطی که 
دشــمن با تهدیداتی نظیــر ریزپرنده‏ها و جنگ 
ترکیبی تلاش داشت فضای روانی ناامنی ایجاد 
کند، خلبانان هواپیماهای مسافربری و نیروهای 
امنیت پرواز با شــجاعت و مســئولیت‏پذیری در 
صحنه حاضر بودند که این تجربه، دستاوردهای 
ارزشمندی برای مقابله با تهدیدات آینده به همراه 

داشت.« 
ســردار ملانــوری در ادامــه دربــاره مشــکل 
پیش‏آمده برای وزیر راه و شهرســازی در فرودگاه 
گفــت: »همــکاران مــا در چارچــوب ضوابط و 
مقررات، اقــدام کردند و انتظار مــا از مردم عزیز 
و مقامــات این اســت که در حوزه امنیــت پرواز و 
حضور در فرودگاه‏هــا و هواپیما صبوری به خرج 
دهند؛ البتــه در آن قضیه، انتظار بود که طرفین 
همــکاری بیشــتری داشــته باشــند و همکاران 
عزیزمان اجازه ندهند که برای خانم وزیر، مشکلی 
پیش بیاید. بازرســی‏های امنیتــی با وجود تنوع 
فرهنگی، اعتقادی و رفتاری مسافران، به‏صورت 
کاملًا حرفه‏ای، بدون ایجاد تنش و اســترس و با 
رعایت کرامت انسانی انجام می‏‏شود و رزمندگان 
سپاه پاسداران توانسته‏اند این مأموریت حساس 

را با موفقیت کامل به انجام برسانند.« 

در بخش دیگری از بیانیه جبهه اصلاحات آمده است: »وفاقی که با اصلاحات واقعی، شفاف و قابل ارزیابی همراه نباشد، نه‏تنها موجب تقویت دولت 
نخواهد شــد، بلکه به کاهش اعتماد عمومی و فرسایش سرمایه اجتماعی منجر می‏شــود.« آیا این هشدار نمود خارجی در یک سال و اندی که از عمر 

3دولت چهاردهم می‏گذرد داشته است؟ و می‏توان به فرسایش سرمایه اجتماعی به صورت مصداقی اشاره کرد؟
محمود میرلوحی: همه می‌دانند که شعار 
وفــاق رئیس‏جمهور به معنــای این بود که 
بخش قابل توجهی از نیروهای دولت قبل 
را تثبیت کرد و با اقداماتی که دستگاه‏های 
امنیتی انجام دادند و مانع ورود نیروهای جدید شدند، هنوز نیز 
همان مســیر و گرایش‏های قبلی را دنبــال می‏کنند و با آقای 
پزشکیان همراه نیستند و هرچه  جلوتر می‏رویم می‏بینیم که 

همان چند وزیر اصلاح‏طلب نیز سیبل شده‌اند.
جریان اصلاحات به مناسبت‏های دیگری هم این موضوع 
را مطرح کرده‌اند. آقای پزشــکیان چندبــار تاکنون گفته‏اند 
می‏خواهند صدای بی‌صدایان باشــند و به نظر می‏رسد الان 
قابل بررسی باشد که خواسته‎‏هایشان چیست. لذا دوستان 
ما می‏گویند وفاق باید در مرحله اول با مردم باشد و بعد با رقبا 
باشــد. ترجمه حرف‏ها و اقدامات آقــای رئیس‏جمهور عملًا 
این است که با رقبای خودم اتفاق‌نظر و وفاق ایجاد کردم که 
کار کشــور پیش برود و این حرف درستی است و مکرراً گفته 
شده است که کشور ما پیچیدگی‏ها و چالش‌های گسترده‏ای 

دارد و اگــر همه جناح‏ها و بخش‏ها کمک کنند، باز هم طول 
می‏کشد تا مسائل حل شــود. طبیعی است که یک جناح به 
تنهایی نمی‏تواند؛ در گذشته نیز تک‌جناحی جواب نداد و در 
شرایطی که همه با هم همراه بودند نیز مسائل کشور برطرف 
نشد. شاید نظر جریان اصلاحات این است که این وفاق باید 
حتماً با رای‌دهندگان باشــد و با همراهان خود رئیس‏جمهور 
نیز باشــد. الان اینگونه احساس می‏‏شــود که رئیس‏جمهور 
اختیارات را پیشکش مخالفان کرده است اما اینها باید حد و 
حدود داشــته باشد و نباید به گونه‏ای باشد که حقوق و سهم 

رای‌دهندگان نادیده گرفته شود. 
حســن بیادی: بزرگترین مشــکل دولت 
چهاردهم و تصمیم‌سازان نامربوط و بسیار 
ضعیــف آن عدم داشــتن فهــم صحیح از 
موضوعات جاری و مشکلات مردم ایثارگر 
اســت که پشــتیبان و ســرمایه‌های عظیم این نظام اسلامی 
هســتند و باعث تأسف است که مسئولین این دولت به جای 
اینکه شب‌ها به فکر رفع معضلات و مشکلات بخوابند به فکر 

این می‌خوابند که چگونه عدم توانایی خودشــان را توجیه و 
زحمات دیگران را نادیده بگیرند و کارهای خود را بزرگ‌نمایی 

کنند و تصویر غیرواقعی را به مردم جلوه‌ دهند.
سعید نورمحمدی: در استان‏ها، به‌ویژه 
در انتصاباتی که صورت گرفته، این اتفاق 
منجر به بی‏انگیزگی بخشی از کنشگران 
سیاسی حامی رئیس‏جمهور شده است. 
ایــن اتفــاق تاثیر خــود را در امور اجتماعی اســتان‏ها و به 
صورت کلی در تمام کشور نیز گذاشته است. از سوی دیگر 
رئیس‏جمهور نیز در اجرایی کردن برخی وعده‏هایی که در 
زمان انتخابات داده است، از جمله فیلترینگ موفق نبوده 
است. رئیس‏جمهور به دنبال آن بود که مسئله فیلترینگ را 
با وفاق ملی حل کند؛ هرچند که اینگونه مطرح شد حتی 
رؤســای دو قوه دیگر نیز با آن موافق بودند، اما در مجموع 
همراهــی و همدلی کــه آقای پزشــکیان با جریــان رقیب 
داشت، کمک  چندانی به انجام وعده‏های رئیس‏جمهور تا 

به امروز نکرد. 

در بخش دیگری از این بیانیه آمده اســت: »دولت از فقدان نظم، هماهنگی و انســجام مدیریتی رنج می‏برد و متأســفانه بخشــی از اعضای کابینه، به‏جای 
تمرکز بر حل مسائل فوری مردم در حوزه مسئولیت خود، درگیر ملاحظات شخصی، شبکه‏های وابسته و منافع منسوبان خویش‏اند؛ امری که به‏طور جدی 

کارآمدی دولت را تضعیف کرده است.« تحلیلتان درباره این موضع چیست؟ 2
محمود میرلوحی: الان مصداق خاصی در 
ذهن من نیست، اما حتماً جبهه اصلاحات 
این مورد را در شعب استانی بررسی کردند و 
این نظر را دادند. اما در انتصابات می‏بینید که 
این بحث‏ها مرتباً در اســتان‏ها مطرح است که عزل و نصب‏ها و 
انتصابات چگونه است و به نظر می‏رسد بیشترین مسئله مربوط به 

حوزه انتصابات است.  
حسن بیادی: همانطور که می‌دانید فقدان 
اراده سیاســی بــرای رویارویــی و برخورد با 
گروه‌هــای ذینفــع فاســد و سیســتمی و 
نقشه‌های احمق‌های داخلی و نفوذی‌های 

خارجی شــک نکنید که مانع اصلاحات بزرگ و اساسی شده و 
خواهد شــد؛ بنابراین در چنین وضعیتی کارایی دولت کاهش 
می‌یابد و شاید خدای ناکرده با این همه صداقت و پشتکار شخص 
رئیس‌جمهور و پشتیبانی جدی مقام معظم رهبری این جریانات و 
معضلات پیش‌رو به استعفای دولت و یک نابسامانی اجتماعی و 

سیاسی بیانجامد و تلاش‌های دولت را از حیّز انتفاع ساقط کند.
ســعید نورمحمدی: در این نکته که دولت 
فرماندهــی واحــدی در حــوزه سیاســی و 
اقتصادی ندارد شــکی نیســت. این مسئله 
منجر به بروز بی‏نظمی‏هایی در دولت شــده 
است که حتی وزرا و مدیران اقتصادی کشور نیز تحت تاثیر آن قرار 

گرفته‏اند و با همدیگر هماهنگ نیستند. حتی برخی تصمیماتی 
را می‏گیرند و در مقابل همدیگر قرار گرفته و تضعیف نیز می‏کنند 
که نمونه آن را در ماجرای اســتیضاح وزیر اقتصاد پیشــین آقای 
همتی ملاحظه کردید. این وضعیت هنوز ادامه دارد و نقد درستی 
است. اگرچه حزب ندای ایرانیان معتقد است با توجه به اینکه از 
عمر دولت مدت کوتاهی اســت که می‏گذرد و همچنین امکان 
دسترسی به رئیس‏جمهور نیز فراهم است، در نتیجه باید به صورت 
خصوصی با رئیس‏جمهور این موارد مطرح شود. به همین دلیل 
اینکه چنین مواردی از طرف جبهه اصلاحات به فضای رسانه‏ای 
کشیده شود را چندان نمی‏پسندیم، اما این نقد درست است که به 

دولت نیز وارد است. 

با توجه به این بیانیه که نگرانی‏هایی را در سطوح مختلف اقتصادی، شفافیت، اعتماد، بودجه، مدیریت داخلی و سیاست خارجی مطرح کرده است، 
4مهم‏ترین عامل تضعیف اعتماد عمومی به دولت در شرایط فعلی کدام است؟

 محمــود میرلوحــی: دولت اگــر نتواند 
تصمیم بگیرد و گره‏ها را باز کند - مشخصاً 
مسائل اقتصادی و معیشتی - مردم سریعاً 
مأیــوس می‏شــوند، کمــا اینکــه الان نیز 
مأیوس هســتند. نکته دیگر این است که جامعه الان حداقل 
ده سال است که تورم سنگین را تجربه می‏کند و گرفتاری‏های 
ســنگینی در بخش‏های مختلف وجود دارد و حالا جامعه در 
همــه جــا انتظاراتــی دارد و مشــخصاً در حــوزه اقتصادی و 
درآمدی پررنگ اســت و مشــخصاً هم می‏بینند که دولت نیز 
توجهی نمی‏کند. مطالبات مردم ابتدا اقتصاد و معیشت است 
و بعد از آن نیز در حوزه‏های مختلف انتظارات متفاوت از جمله 
در حوزه زنان، فرهنگی، بهداشت، دانشگاه‏ها و...وجود دارد. 
حســن بیادی: به‌رغم اینکه بنده بســیار 
شهید رئیسی و بعضی از دولتمردان ایشان 
را دوست داشتم ولی اعتقاد دارم ریشه اکثر 
مشــکلات موجــود از جملــه گرانی‌هــای 
بی‌رویه از زمان دولت قبل کلید خورد و متاسفانه به دلیل ضعف 
و بی‌تدبیری در دولت مستقر به دلیل بی‌تجربگی در بعضی از 
وزارتخانه‌ها از جمله وزارت نیرو و صنایع و نفت وگاز با ســرعت 

بسیار بالا به صورت وحشتناک ادامه پیدا نمود. واقعاً نمی‌دانم 
چرا این دوســتان بی‌تجربه ما نمی‌خواهند بفهمند که اولویت 
نجات کشــور اول رضایــت و توانمندی و عزت روزمــره مردم و 
مشــارکت عمومی و حداکثری آنان در اجرای امور سیاســی و 
اجتماعی است و نقش دولت باید به حداقل برسد؟ این دولت 
برای اینکه دولت خود را پایدار نگه دارد، از جیب مردم و حقوق 
حقــه آنان ســرقت می‌کند. به نظر شــما مردم بعــد از جنگ 
ناجوانمردانــه ۱۲ روزه و وفــاق بی‌نظیــر آنان در پشــتیبانی و 
همراهی جانانه‌شان با نظام اسلامی و رهبری  مورد تشویق قرار 
گرفتند؟ به خدا قســم پاسخ منفی اســت؛ من شک ندارم که 
تنبیه شــدند و با تصمیماتی کــه بدون اجــازه و اطلاع مردم و 
تصویب نمایندگان مجلس گرفته می‌شود جامعه را با چالش و 
ناهنجاری‌های جدی مواجه و طرح نافرمانی مدنی که توسط 
استکبار جهانی برنامه‌ریزی شده است را بدون هزینه و مفت و 

مجانی محقق خواهند نمود و قص‌علیهذا.
ســعید نورمحمدی: تضعیف دولت از 
چند بُعد در حال انجام اســت، یکی از 
ابعاد مهم چنین بیانیه‏هایی است که به 
صورت علنی منتشــر می‏شود. هرچند 

صادرکننــدگان بیانیه‏ها قصدشــان قــرار دادن دولت در 
شــرایط بهتری اســت اما بیشــتر بــه پایــگاه اجتماعی 
رئیس‏جمهور آســیب می‏زنــد و منجر بــه تضعیف دولت 

خواهد شد. 
جریان رقیب نیز زمانی که می‏بیند حامیان رئیس‏جمهور 
اینگونــه دولت را نقد می‏کنند بیشــتر دولــت را تضعیف 
می‏کنند. یک بُعد دیگر تضعیف دولت مواردی اســت که 
در این نامه نیز به آنها اشاره شده است، یعنی سیاست‏ها، 
اجرای برنامه‏ها و روش‏های اداره کشــور نیز بی‏نظمی را 
ایجاد کرده است که این مسئله دولت را بسیار آسیب‏پذیر 
کرده اســت. از ســوی دیگر عدم هماهنگی کابینه منجر 
به تضعیف دولت می‏شــود. عــاوه بر این رقبــای تندرو 
رئیس‏جمهور نیز در سوی دیگر ماجرا قرار دارند که تصور 
می‏کننــد باید به هــر قیمتی دولت و جریــان حامی‌اش 
ناموفــق شــوند تا از انگیزه بخشــی از مردمــی که به این 
دولت رای دادند بکاهند و در انتخابات حضور پیدا نکنند 
و بتوانند با حضور هواداران خود در انتخابات پیروز شوند 
و از نظــرم ایــن مثلث همزمــان منجر بــه تضعیف دولت 

می‏‏شود و دولت را آسیب‏پذیر می‏کند.

5آیا دولت اراده و توانی برای اصلاح و  مهار رانت و فساد را دارد؟
محمود میرلوحی: این سوال سختی است و 
باید از آقای رئیس‏جمهور پرسید که آیا اراده‌اش 
را، با توجه به شــناختی که از میدان سیاست و 
حکمرانی در کشور می‏بیند، دارد؟ می‏دانیم که 
اختیــارات دولت بســیار محدود شــده اســت و نمی‏توانــم بگویم 
رئیس‏جمهور و دولت اراده حل این مســائل را دارند یا نه. توان حل 
مسائل نیز مشخص است که وجود ندارد و همه با هم باید کمک کنند 
و رئیس‏جمهور باید پشتیبانی شود و اگر قبول داریم که انتخابات سال 
گذشــته دارای پیام بود و توســط مقامات و حکمرانی دریافت شده 

است، باید همه به آقای رئیس‏جمهور کمک کنند. 
حسن بیادی: با تجربياتى که در سال‌های 
قبل توفیق آن را داشــتم که بیاموزم به نظر 
حقير اين بودجه‌نويسی نه علمی است و نه 
عملی و نوعاً به شــکل غیرواقعی محاسبه 

شده که قابلیت اجرا ندارد و بعضاً فی‌مابین »برنامه« و »بودجه« 
و راهبردها و برنامه‌های پنج‌ساله هیچ تناسبی وجود ندارد و در 
زمــان تفریــغ بودجــه در مجلس عیــان می‌گردد کــه با یک 
سندسازی حرفه‌ای تمامی معضلات و مشکلات با یک قیام و 
قعود نماینــدگان و بدون مطالعه و اطلاع از پشــت پرده همه 
کارهای غیرقانونی ‌به فعالیت قانونی جلوه داده می‌شود و بعداً 
مشاهده می‌شــود که می‎گویند برنامه پنج‌ســاله مثلًا چهارم 
محقق نگردیده اســت و در این چند ســاله حدود نیم قرن هر 
گروهی که دســت بــه اصلاح زده‌ نتیجه‌اش همین اســت که 
مشــاهده می‌کنید. بنابراین چون منافع شخصی و گروهی و 
فراقانونی در کار بوده است پس منافع ملی در این اصلاحات 
ذبح شده است  و در این ماجرا هیچ فرقی فی‌مایبن جناح‌ها و 
بهتر است بگویم باندهای متصل به قدرت و ثروت چپ و راست 

نمی‌باشد.

سعید نورمحمدی: رانت و فساد ارتباطی 
با برنامه بودجه ندارند و مسائلی فرهنگی - 
اجتماعی هســتند که در درون بخش‏های 
و  از فضاهــای سیاســی  قابــل توجهــی 
اقتصــادی نهادینه شــده اســت و منابــع دولــت را در اختیار 
هواداران خود قرار می‏دهند تا بتوانند در قدرت بمانند. حل این 
مســئله در دنیا نیــاز به یک عزم ملــی و جــدی دارد و باید در 
عرصه‏هــای مختلف قانون‌گذاری، حقوقی و قضایی و اجرایی 
محقق شــود. اینکه مســئله رانت و فســاد را بــه برنامه بودجه 
تخفیف دهیم و این انتظار را برای افکار عمومی ایجاد کنیم که 
بودجه باعث رانت و فساد می‏شود، منجر به این می‏‏شود حتی 
زمانی هم که اصلاحات بودجه نیز رخ می‏دهد مردم می‏بینند 
که رانت و فســاد هــم از بین نرفته‏اند. در حــال حاضر چنین 
برنامه‏ای را از سوی دولت و هیچکدام از قوای سه‌گانه نمی‏بینم. 

 بیادی:
فقدان اراده سیاسی 

برای رویارویی و 
برخورد با گروه‌های 

ذینفع فاسد و سیستمی 
و نقشه‌های احمق‌های 

داخلی و نفوذی‌های 
خارجی شک نکنید که 
مانع اصلاحات بزرگ و 
اساسی شده و خواهد 

شد

 نورمحمدی:
در استان‏ها، به‌ویژه در 

انتصاباتی که صورت 
گرفته، این اتفاق منجر 

به بی‏انگیزگی بخشی 
از کنشگران سیاسی 
حامی رئیس‏جمهور 

شده است. این اتفاق 
تاثیر خود را در امور 

اجتماعی استان‏ها و به 
صورت کلی در تمام 

کشور نیز گذاشته 
است


